ACL Revision Plus Lateral Extra-articular Procedure Results in Superior Stability and Lower Failure Rates Than Does Isolated ACL Revision But Shows No Difference in Patient-Reported Outcomes or Return to Sports

Adnan Saithna, M.D., Professor, F.A.A.N.A., F.R.C.S., (T&O), Edoardo Monaco, M.D., Associate Professor, Alessandro Carrozzo, M.D., Fabio Marzilli, M.D., Silvia Cardarelli, M.D., Benson Lagusis, Giorgio Rossi, M.D., Thais Dutra-Vieira, M.D., Andrea Ferretti, M.D., Professor, Bertrand Sonnery-Cottet, M.D.

PII: S0749-8063(22)00868-4

DOI: https://doi.org/10.1016/j.arthro.2022.12.029

Reference: YJARS 58378

To appear in: Arthroscopy: The Journal of Arthroscopic and Related Surgery

- Received Date: 14 December 2022
- Revised Date: 21 December 2022

Accepted Date: 22 December 2022

Please cite this article as: Saithna A, Monaco E, Carrozzo A, Marzilli F, Cardarelli S, Lagusis B, Rossi G, Dutra-Vieira T, Ferretti A, Sonnery-Cottet B, ACL Revision Plus Lateral Extra-articular Procedure Results in Superior Stability and Lower Failure Rates Than Does Isolated ACL Revision But Shows No Difference in Patient-Reported Outcomes or Return to Sports, *Arthroscopy: The Journal of Arthroscopic and Related Surgery* (2023), doi: https://doi.org/10.1016/j.arthro.2022.12.029.

This is a PDF file of an article that has undergone enhancements after acceptance, such as the addition of a cover page and metadata, and formatting for readability, but it is not yet the definitive version of record. This version will undergo additional copyediting, typesetting and review before it is published in its final form, but we are providing this version to give early visibility of the article. Please note that, during the production process, errors may be discovered which could affect the content, and all legal disclaimers that apply to the journal pertain.

© 2022 Published by Elsevier on behalf of the Arthroscopy Association of North America



# Systematic Review

ACL Revision Plus Lateral Extra-articular Procedure Results in Superior Stability and Lower Failure Rates Than Does Isolated ACL Revision But Shows No Difference in Patient-Reported Outcomes or Return to Sports

Authors:

<sup>1</sup>Adnan Saithna\*, M.D., Professor, F.A.A.N.A., F.R.C.S., (T&O); <u>adnan.saithna@gmail.com</u>

<sup>2</sup>Edoardo Monaco, M.D., Associate Professor; edoardomonaco76@gmail.com

<sup>2</sup>Alessandro Carrozzo, M.D.; <u>alessandrocarrozzo27@gmail.com</u>

<sup>3</sup>Fabio Marzilli, M.D.; <u>marzillifab@gmail.com</u>

<sup>2</sup>Silvia Cardarelli, M.D.; <u>silviacardarelli22@gmail.com</u>

<sup>4</sup>Benson Lagusis; <u>benlagusis@gmail.com</u>

<sup>2</sup>Giorgio Rossi, M.D.; <u>giorossi1993@icloud.com</u>

<sup>5</sup>Thais Dutra-Vieira, M.D.; <u>thaisdutravieira@hotmail.com</u>

<sup>2</sup>Andrea Ferretti, M.D., Full Professor; aferretti51@virgilio.it

<sup>5</sup>Bertrand Sonnery-Cottet, M.D.; <u>sonnerycottet@aol.com</u>

Affiliations:

<sup>1</sup> AZBSC Orthopedics, Scottsdale, Arizona, U.S.A.

<sup>2</sup> AOU Sant'Andrea, La Sapienza University of Rome, Rome, Italy

<sup>3</sup> Santo Spirito Hospital, Pescara, Italy

<sup>4</sup> Uniersity of Arizona College of Medicine, Phoenix, Arizona, U.S.A.

<sup>5</sup> Santy Clinic, FIFA Medical Centre of Excellence, Lyon, France

\*<u>Corresponding</u> Author: Dr Adnan Saithna, AZBSC Orthopedics, 7649 E Pinnacle Peak Rd, Scottsdale, AZ 85331. Email: <u>Adnan.Saithna@gmail.com</u> Mobile: 480.991.1085

Running Title: Outcomes of Revision ACL Reconstruction

Systemati	c Keview	
ACL Rev Failure Ra	sion Plus Lateral Extra-articular F ites Than Does Isolated ACL Revi	Procedure Results in Superior Stability and Low ision But Shows No Difference in Patient-
Reported	Outcomes or Return to Sports	

# 51 Abstract

52

53 Purpose: The aim of this systematic review was to determine whether comparative clinical 54 studies demonstrate significant advantages of revision anterior cruciate ligament (ACL) 55 reconstruction combined with a lateral extra-articular procedure (LEAP), with respect to graft rupture rates, knee stability, return to sport rates, and patient reported outcome measures 56 57 (PROMS) when compared to isolated revision ACL reconstruction (RACLR). 58 Methods: Systematic review was conducted in accordance with Preferred Reporting Items for 59 Systematic Reviews & Meta-Analyses Guidelines. A PubMed search was conducted using 60 the keywords "revision anterior cruciate ligament reconstruction" combined with any of the following additional terms, "lateral extra-articular tenodesis" OR "anterolateral ligament 61 reconstruction" OR "Lemaire". All relevant comparative clinical studies were included. Key 62 63 clinical data was extracted and evaluated. 64 Results: Eight comparative studies (seven level III studies and a one level IV study) were 65 identified and included. Most studies reported more favorable outcomes with combined procedures with respect to failure rates (0% to 13% following RACLR+LEAP, and 4.4% to 66 67 21.4% following isolated RACLR), post-operative side-to-side AP laxity difference (1.3mm 68 to 3.9mm following RACLR+LEAP and 1.8mm to 5.9mm following isolated RACLR), and 69 high-grade pivot shift (0% to 11.1% following RACLR+LEAP and 10.2% to 23.8% in 70 patients following isolated RACLR). There were no consistent differences between isolated 71 and combined procedures with respect to return to sport or PROMS. 72 Conclusions: This systematic review demonstrates that the addition of a LEAP to RACLR 73 was associated with an advantage with respect to ACL graft failure rates and avoidance of 74 high grade post-operative knee laxity across almost all included studies.

75

76 Level of Evidence: IV, Systematic Review of level III to IV studies

7	
1	1

# 78 Introduction

79 Revision anterior cruciate ligament reconstruction (RACLR) can be a technically challenging procedure<sup>1</sup> and functional outcomes are demonstrably inferior to primary anterior cruciate 80 81 ligament reconstruction (ACLR).<sup>2,3</sup> Some of the key factors contributing to less favorable 82 outcomes include the increasing incidence of meniscus and cartilage lesions at the time of RACLR, increasing patient age and decreasing activity levels.<sup>4</sup> In addition, it is also 83 84 recognized that patients undergoing RACLR are at approximately four-fold greater risk of failure than those undergoing primary ACLR.<sup>5</sup> Although causes of failure of primary ACLR 85 86 are well documented, studies investigating causes of failure of RACLR are sparse. Perhaps 87 the most notable of these is from the MARS study group which reported that the use of allograft was a risk factor for failure of RACLR, but additional important risk factors were 88 89 not identified.<sup>6</sup> Liechti et al in a systematic review, also failed to clearly identify important 90 risk factors but suggested that increased tibial slope and undiagnosed concomitant ligament injuries should be investigated and addressed if present.<sup>7</sup> It can therefore be stated that causes 91 of failure of RACLR are not clearly defined, but that the occurrence of failure represents an 92 important clinical burden with reported rates between 0-25%.<sup>5</sup> 93

94 Until recently there has been little consensus on the optimum management of the failed 95 primary ACL reconstruction. In 2022, the ESSKA European ACL consensus project 96 published guidelines with the aim of achieving better and more reliable outcomes for this 97 group of patients.<sup>8</sup> One of their recommendations was for the systematic use of an additional 98 extraarticular anterolateral procedure in revision ACL-reconstruction, especially when 99 patients present with gross laxity. Despite this recommendation, the authors cautioned that 100 there is a lack of high levels of evidence in existing studies. The recommendation also

101 appears to be somewhat inconsistent with current trends in practice. A survey of ACL Study 102 Group members demonstrated that 89% of respondents believed in a role for extra-articular 103 augmentation during RACLR, but only a small proportion adopted an "always" approach to 104 its use (13% reported always, 26% often, 29% sometimes, 20% rarely and 12% never).<sup>9</sup> 105 Furthermore, a recent study from Eggling et al did not find any advantage to performing a lateral extra-articular procedure (LEAP) at the time of RACLR.<sup>10</sup> This apparent conflict 106 107 between consensus guidelines, current practice trends and recent studies serves to highlight a 108 critical information gap in the literature. Ideally, this should be further investigated by a 109 large, adequately powered, randomized controlled trial (RCT). In the meantime, the absence of an RCT provides justification for a systematic review including non-randomized studies<sup>11</sup>. 110 111

The aim of this systematic review was to determine whether comparative clinical studies demonstrate significant advantages of RACLR combined with a LEAP, with respect to graft rupture rates, knee stability, return to sport rates, and PROMS when compared to isolated RACLR. The hypothesis, based on outcomes of LEAPs in primary ACLR<sup>12</sup>, was that RACLR + LEAP would be associated with lower graft failure rates and better knee stability than isolated RACLR.

118

# 119 Methods

The systematic review was conducted in accordance with Preferred Reporting Items for
Systematic Reviews & Meta-Analyses (PRISMA) guidelines.<sup>13</sup> The protocol was
prospectively recorded (registration blinded for journal review). The search strategy was
designed to identify clinical studies comparing the outcomes of isolated RACLR versus
RACLR+LEAP.

125

126 Two investigators (initials blinded for journal review) independently applied the following search strategy to PubMed. The search was performed on 14<sup>th</sup> July 2022, and repeated on 16<sup>th</sup> 127 July 2022 to ensure accuracy. The search was performed using the following keywords and 128 129 automatic mapping to MeSH vocabulary: "revision anterior cruciate ligament reconstruction" combined with any of the following additional terms, "lateral extra-articular tenodesis" OR 130 131 "anterolateral ligament reconstruction" OR "Lemaire". The following limits were applied 132 (English language, publication date after 1st January 2000). Abstracts were reviewed and 133 used to determine study eligibility. All relevant comparative clinical studies were included. 134 Any disagreements between the two evaluators regarding study eligibility were resolved by 135 the first author. The reference lists for articles selected for inclusion were reviewed for further eligible studies and in addition Google Scholar was used to find any additional 136 137 relevant citing articles (using the "Cited By" tool). The MINORS tool was used to assess the methodological quality of included studies.<sup>14</sup> 138

139

# 140 Data Extraction

141 The same two investigators independently extracted the following data from each of the 142 included studies: study type and level of evidence, population demographics, surgical technique, and data regarding the following key outcome measures, when available: failure 143 144 rates (defined for the purposes of this study as MRI confirmed graft failure or post-operative 145 grade III pivot shift, at a minimum follow up of two years), return to sport rates, post-146 operative knee stability (Lachman, Pivot Shift, Side-to-side AP laxity difference), IKDC, 147 KOOS, Tegner and complication rates. A meta-analysis of data was not attempted 148 due to the lack of RCTs and considerable heterogeneity between published non-randomized studies 149

150

# 151 **Results**

The initial search strategy identified 107 articles. After application of the eligibility criteria, 152 eight studies were selected for inclusion in the systematic review, as reported in the PRISMA 153 flow chart (Fig. 1).<sup>10,15–21</sup> The methodological quality of studies, as evaluated with the 154 MINORS tool, is reported in Table 1. Table 2 summarizes the characteristics of included 155 156 studies. All were retrospective comparative studies (seven level III studies and a one level IV 157 study). Overall, the included studies reported upon 716 patients (366 RACLR+LEAP, 350 RACLR). All studies, except Keizer et al<sup>16</sup>, reported a minimum follow up of 24 months 158 159 (range 12 to 192 months). The mean age of patients enrolled in each study, or treatment group, varied between 26.8 to 33.3 years. The type of LEAP was not standardized across 160 161 studies and a variety of techniques were used (including ALL reconstruction, modified 162 Lemaire and modified MacIntosh) 163

Six of the included studies reported failure rates. All included studies, except Eggling et al<sup>10</sup>, demonstrated a trend in favor of RACLR+LEAP with respect to failure rates (Fig 2 and Table 3) but significant differences were only reported by Helito et al and Alm et al.<sup>15,21</sup> The rate of failure varied from 0% to 13% in patients undergoing RACLR+LEAP and 4.4% to 21.4% in those undergoing isolated RACLR

169

Data regarding the rates of post-operative high-grade pivot shift was available in five studies.
The rate of high-grade pivot shift varied between 0% to 11.1% in patients undergoing
RACLR+LEAP and 10.2% to 23.8% in patients undergoing isolated RACLR. There was a
consistent trend across all studies in favor of lower absolute rates of high-grade pivot shift in
patients undergoing RACLR+LEAP, but this finding was only reported to be statistically
significant by Helito et al<sup>21</sup>, (Fig 3).

1	7	6
---	---	---

1/6	
177	Data regarding the rates of post-operative high-grade Lachman were available in four studies.
178	Three of the studies reported lower absolute rates of high-grade Lachman in patients
179	undergoing RACLR+LEAP, but Eggling et al reported the opposite. <sup>10,15,17,20</sup> However, these
180	findings did not reach statistical significance in any study (Fig 4). Overall, the rates of high-
181	grade Lachman varied between 0% to 22.2% in patients undergoing RACLR+LEAP and
182	4.6% to 47.6% in patients undergoing isolated RACLR.
183	
184	Data regarding post-operative side-to-side AP laxity difference were reported in six studies.
185	Each of these studies reported a trend toward higher AP laxity in the isolated ACLR group. In
186	three studies these findings were statistically significant (Alm et al, Helito et al and Yoon et
187	al) <sup>15,20,21</sup> (Fig 5). Overall, the mean side-to-side AP laxity difference varied between 1.3 to
188	3.9 in patients undergoing RACLR+LEAP and between 1.8 to 5.9 in those undergoing
189	isolated RACLR.
190	
191	The rate of return to sport was reported in three studies. <sup>10,16,17</sup> The studies were conflicting in
192	their findings, and none clearly demonstrated a significant difference between groups (Fig 6).
193	The rates of return to sport varied between 47.8% to 88.1% in patients undergoing
194	RACLR+LEAP and 30.6% to 88.4% in patients undergoing isolated RACLR. However, two
195	studies reported rates of return to sport at the pre-injury level, with both in favor of
196	RACLR+LEAP (rate of return to the pre-injury level of sport; Lee et al, 57.1% vs 25.6%, $p =$
197	0.008; Keizer et al, 30.1% vs 19.4%, $p = not reported$ ). <sup>16,17</sup>
198	

The mean post-operative Tegner activity level was reported in six studies.<sup>10,15–17,19,20</sup> Results 199 were conflicting between studies. The only study that reported a significant difference 200

201	favored the RACLR+LEAP group (Fig 7). <sup>17</sup> Overall, the mean post-operative Tegner activity
202	level varied between 4 to 7 in patients undergoing RACLR+LEAP and 4 and 6.3 in patients
203	undergoing isolated RACLR.
204	
205	The mean post-operative Lysholm score was reported in six studies. <sup>10,15,17,19–21</sup> Results were
206	conflicting between studies, but four out of six studies reported absolute scores that were
207	higher in the RACLR+LEAP group. Only two studies reported significant differences
208	between groups, and both were in favor of RACLR+LEAP (Fig 8). <sup>15,21</sup> Overall, the mean
209	post-operative Lysholm score varied between 58.7 to 95 in patients undergoing
210	RACLR+LEAP and 62 to 87.8 in patients undergoing isolated RACLR
211	
212	The mean post-operative IKDC score was reported in seven studies. <sup>10,15–17,19–21</sup> All except
213	two studies reported absolute scores that were higher in the RACLR+LEAP group. <sup>10,19</sup> Three
214	studies reported significant differences between groups, and all were in favor of
215	RACLR+LEAP (Fig 9). <sup>15,17,21</sup> Overall, the mean post-operative IKDC score varied between
216	57.8 to 90 in patients undergoing RACLR+LEAP and 56.4 to 85.1 in patients undergoing
217	isolated RACLR
218	

219 Only three studies reported KOOS subdomains.<sup>10,15,16</sup> With respect to KOOS symptoms, all 220 studies reported absolute values that were higher in the RACLR+LEAP group but only Alm 221 et al<sup>15</sup> demonstrated a significant difference (Fig 10a). The range of KOOS symptoms scores 222 varied between 60.7 to 100 in patients undergoing RACLR+LEAP and 60.7 to 87.6 in those 223 undergoing isolated RACLR. With respect to KOOS pain, none of the studies demonstrated 224 any significant differences between groups (Fig 10b). With respect to KOOS ADL, all studies 225 except Keizer et al<sup>16</sup> (who reported no difference between groups) reported absolute values

226	that were higher in the RACLR+LEAP group but only one study demonstrated a significant
227	difference (Fig 10c). The range of KOOS ADL scores varied between 95.2 to 100 in patients
228	undergoing RACLR+LEAP and 93 to 98.5 in those undergoing isolated RACLR. The studies
229	were conflicting with respect to KOOS Sport, with Eggling et al <sup>10</sup> reporting a higher absolute
230	mean score in patients undergoing isolated RACLR and the other two studies in favor of
231	combined procedures. However, the only study that demonstrated a significant difference
232	favored the RACLR+LEAP group (Fig 10d). <sup>15</sup> The range of KOOS Sport scores varied
233	between 72.6 to 95 in patients undergoing RACLR+LEAP and 70 to 80 in those undergoing
234	isolated RACLR. None of the studies demonstrated any significant difference between
235	groups with respect to KOOS QOL. (Fig 10e). The range of KOOS QOL scores varied
236	between 53.1 to 68.8 in the RACLR+LEAP group and 56 to 58.4 in the isolated RACLR
237	group.

238

# 239 Discussion

240 The main findings of this systematic review were that the addition of a LEAP to RACLR was 241 associated with improved outcomes with respect to failure rates, side-to-side AP laxity 242 difference, and avoidance of high grade post-operative pivot shift in most studies that 243 reported these outcomes. However, significant differences were frequently not observed. 244 Regardless the broadly consistent trends across most studies suggests that the lack of 245 significance is probably related to small study populations and underpowering. The observed 246 trends mirror the literature for primary ACLR, for which the strength of available evidence is 247 considerably higher due to the number of available studies and considerably larger study populations<sup>12,22</sup>. The evidence relating to primary ACLR demonstrates that the addition of a 248 249 LEAP confers significantly reduced ACL graft rupture rates and better knee stability.<sup>12,23</sup> Specifically, several comparative clinical studies, including a randomized controlled trial<sup>24</sup>, 250

251 have demonstrated lower primary ACL graft rupture rates when combined reconstructions are 252 performed, including in high-risk populations (young active patients participating in contact/pivoting sports<sup>25</sup>, those with chronic ACL injuries<sup>26</sup>, hyperlaxity<sup>27</sup>, professional 253 athletes $^{28}$ ). Furthermore, it has recently been demonstrated that the significant reductions in 254 graft rupture rates observed in numerous studies at short- to mid-term follow-up are also 255 maintained at long term follow-up<sup>29</sup>. Overall, these findings suggest that despite potentially 256 important differences in the characteristics of patients undergoing RACLR, when compared 257 258 to those undergoing primary ACLR (including the proportion of meniscus and cartilage 259 injuries, increased tibial slope, coronal plane malalignment, Beighton score, family history, activity level, bony defects, and tunnel widening)<sup>30</sup>, adding a LEAP likely remains of value in 260 261 reducing graft rupture rates and improving rotational knee stability.

262

The clinical findings reported in this systematic review are also consistent with previous 263 264 biomechanical studies demonstrating that combined reconstructions more reliably restore 265 normal knee kinematics, particularly in the setting of combined ACL and anterolateral injuries.<sup>31</sup> It is important to note that these combined injuries patterns are common<sup>32–35</sup>, and 266 occur significantly more frequently in patients undergoing RACLR than primary ACLR.<sup>36</sup> 267 Furthermore in the primary ACLR setting these injuries have been shown to be associated 268 with inferior outcomes if managed with isolated ACLR only.<sup>37</sup> Furthermore, biomechanical 269 270 studies have demonstrated that LEAPs load share with ACL grafts by conferring a protective effect upon them<sup>38–41</sup>. This protective effect also appears to extend to meniscal repairs 271 performed concomitant to ACLR, with significantly reduced secondary meniscectomy rates 272 observed following combined ACLR+ALLR when compared to isolated ACLR<sup>42,43</sup>. 273 274 Unfortunately, none of the studies included in this systematic review reported secondary 275 meniscectomy rates, so whether this finding also holds true in the RACLR setting could not

be evaluated. However, it seems logical to postulate that the protective effect conferred by

277 LEAPs due to load sharing and improved knee kinematics should also hold true in the

278 RACLR setting.

279

280 Limitations

281

282 Overall, confidence in the benefit of adding a LEAP to RACLR is moderate because of the 283 consistent findings across studies as described above, and the fact that all except one of the 284 included studies demonstrated at least some significant advantages of combined procedures. In the outlying study, Eggling et al<sup>10</sup> only included patients with low grade anterior knee 285 286 laxity (defined as <5mm side to side AP laxity difference), which is not a widely recognized 287 indication for combined procedures. Additionally, this study was almost certainly 288 underpowered to identify a difference between groups (only 23 patients in the combined 289 reconstruction group, of which seven had between 2-4 previous ACL procedures, limiting the 290 external validity of this study). Although underpowering is likely to have affected several of the included studies, the study from Eggling et al<sup>10</sup> was also limited by notable baseline 291 292 differences between groups with respect to RACLR graft choice and the proportion of patients with pre-operative high grade pivot shift (both likely favoring the isolated ACLR 293 294 group). Due to these limitations, it is unclear whether patients with low grade anterior laxity 295 are less likely to benefit from a combined reconstruction or not, and further study is required. 296

An additional important finding of this systematic review was that consistent significant
differences between groups were not demonstrated for any of the PROMs evaluated. Results
of studies were often conflicting, and where significant differences did exist, they were often
in isolation and did not meet the known minimally clinically important difference (MCID)

301	thresholds. <sup>44-46</sup> Furthermore, this particular aspect of the systematic review may have been
302	particularly susceptible to confounding due to baseline differences between groups,
303	particularly given that higher activity level patients may have been more likely to undergo
304	combined procedures than those with low athletic demand, and therefore be more likely to
305	also achieve better post-operative scores. Similarly, no significant advantages were
306	demonstrated with respect to overall return to sport rates, but this was not well studied, with
307	only three studies reporting this metric. Interestingly, there was also little consensus with
308	respect to rates of return to sport within each group, with very broad ranges reported for
309	patients undergoing RACLR+LEAP (47.8% to 88.1%) or isolated RACLR (30.6% to 88.4%).
310	However, two studies reported rates of return to sport at the pre-injury level, with both in
311	favor of RACLR+LEAP (rate of return to the pre-injury level of sport; Lee et al, 57.1% vs
312	25.6%, p = 0.008; Keizer et al, 30.1% vs 19.4%, p = not reported). <sup>16,17</sup>
313	
314 315	It is important to interpret the findings of this systematic review within the context of the
316	methodological quality and limitations of the included studies. Assessment with the
317	MINORS tool demonstrated that the quality score varied between 10-17 (max 24), indicating
318	poor to moderate quality with significant risk of bias. Concerns that affected many/all of the
319	included studies were their retrospective design and inherent risk of treatment selection bias,
320	small sample sizes and underpowering, and the use of non-contemporary groups and lack of
321	baseline equivalence. These issues indicate that there is a clear need for a large (preferably
322	multi-center study to ensure adequate sample size) RCT to confirm the current findings, but
323	to the knowledge of the authors, no such study is currently underway. In the meantime,
324	clinical outcomes of RACLR require improvement and LEAP appears to be a safe and
325	effective option, particularly given the broadly consistent findings across the majority of
326	studies.

327

328	Additional limitations of this systematic review include the lack of comprehensive reporting
329	amongst included studies with respect to key outcomes, most notably, return to sport. Given
330	that return to sport is one of the most frequent reasons patients choose to undergo RACLR
331	this is an important deficiency and should be a key focus for future study. A further limitation
332	was that it was not possible to determine whether any of the LEAP procedures performed in
333	included studies were more effective than any other. To the knowledge of the authors clinical
334	differences between different types of LEAP have not been extensively studied, though
335	Rayes et al demonstrated equivalent outcomes of ACLR+ALLR and ACLR+Lemaire in the
336	RACLR setting. <sup>47</sup> A further limitation of this study was that one of the concerns of LEAP at
337	the time of ACLR is tunnel collision <sup>48,49</sup> (and this is more likely in the RACLR setting), but
338	due to lack of explicit reporting of this outcome in the included studies it could not be
339	assessed.
340	
341	Conclusions

342 This systematic review demonstrates that the addition of a LEAP to RACLR was associated

343 with an advantage with respect to ACL graft failure rates and avoidance of high grade post-

344 operative knee laxity across almost all included studies.

345

346 References

 Wolfson TS, Mannino B, Owens BD, Waterman BR, Alaia MJ. Tunnel Management in Revision Anterior Cruciate Ligament Reconstruction: Current Concepts. *Am J Sports Med* in press available online November 12, 2021:3635465211045705.

 Yan X, Yang XG, Feng JT, Liu B, Hu YC. Does Revision Anterior Cruciate Ligament (ACL) Reconstruction Provide Similar Clinical Outcomes to Primary ACL Reconstruction? A Systematic Review and Meta-Analysis. *Orthop Surg* 2020;12(6):1534-1546. Mitchell JJ, Cinque ME, Dornan GJ, et al. Primary Versus Revision Anterior Cruciate
 Ligament Reconstruction: Patient Demographics, Radiographic Findings, and Associated
 Lesions. *Arthroscopy* 2018;34(3):695-703.

- 4. Pioger C, Claes S, Haidar I, et al. Prevalence and Incidence of Chondral and Meniscal
  Lesions in Patients Undergoing Primary and Subsequent Revision Anterior Cruciate
  Ligament Reconstruction: An Analysis of 213 Patients From the SANTI Group. *Am J Sports Med* 2022;50(7):1798-1804.
- 361 5. Wright RW, Gill CS, Chen L, et al. Outcome of revision anterior cruciate ligament
   362 reconstruction: a systematic review. *J Bone Joint Surg Am* 2012;94(6):531-536.
- MARS Group, MARS Group. Effect of graft choice on the outcome of revision anterior
   cruciate ligament reconstruction in the Multicenter ACL Revision Study (MARS) Cohort.
   *Am J Sports Med* 2014;42(10):2301-2310.
- Liechti DJ, Chahla J, Dean CS, et al. Outcomes and Risk Factors of Rerevision Anterior
   Cruciate Ligament Reconstruction: A Systematic Review. *Arthrosc J Arthrosc Relat Surg* 2016;32(10):2151-2159.
- 8. ESSKA European ACL Revision Consensus. Summary of ESSKA European ACL
   Revision Consensus Project. European Society of Sports Traumatology, Knee, Surgery &
   Arthroscopy. Published online 2022.
- Sherman SL, Calcei J, Ray T, et al. ACL Study Group presents the global trends in ACL
   reconstruction: biennial survey of the ACL Study Group. *J ISAKOS Jt Disord Orthop Sports Med* 2021;6(6):322-328.
- 10. Eggeling L, Drenck TC, Frings J, et al. Additional lateral extra-articular tenodesis in
  revision ACL reconstruction does not influence the outcome of patients with low-grade
  anterior knee laxity. *Arch Orthop Trauma Surg* 2022;142(2):291-299.
- 11. Cuello-Garcia CA, Santesso N, Morgan RL, et al. GRADE guidance 24 optimizing the
  integration of randomized and non-randomized studies of interventions in evidence
  syntheses and health guidelines. *J Clin Epidemiol* 2022;142:200-208.
- 381 12. Saithna A, Daggett M, Helito CP, et al. Clinical Results of Combined ACL and
  382 Anterolateral Ligament Reconstruction: A Narrative Review from the SANTI Study
  383 Group. *J Knee Surg* 2021;34(9):962-970.
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG, PRISMA Group. Preferred reporting items
   for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. *J Clin Epidemiol* 2009;62(10):1006-1012.
- 14. Slim K, Nini E, Forestier D, Kwiatkowski F, Panis Y, Chipponi J. Methodological index
   for non-randomized studies (minors): development and validation of a new instrument.
   *ANZ J Surg* 2003;73(9):712-716.
- 390 15. Alm L, Drenck TC, Frosch KH, Akoto R. Lateral extra-articular tenodesis in patients
  391 with revision anterior cruciate ligament (ACL) reconstruction and high-grade anterior
  392 knee instability. *The Knee*. 2020;27(5):1451-1457.

- 393 16. Keizer MNJ, Brouwer RW, de Graaff F, Hoogeslag RAG. Higher return to pre-injury
  394 type of sports after revision anterior ligament reconstruction with lateral extra-articular
  395 tenodesis compared to without lateral extra-articular tenodesis. *Knee Surg Sports*396 *Traumatol Arthrosc* in press available online June 23, 2022. doi:10.1007/s00167-022397 07018-y
- 17. Lee DW, Kim JG, Cho SI, Kim DH. Clinical Outcomes of Isolated Revision Anterior
   Cruciate Ligament Reconstruction or in Combination With Anatomic Anterolateral
   Ligament Reconstruction. *Am J Sports Med* 2019;47(2):324-333.
- 401 18. Trojani C, Beaufils P, Burdin G, et al. Revision ACL reconstruction: influence of a
  402 lateral tenodesis. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc* 2012;20(8):1565-1570.
- 403 19. Ventura A, Legnani C, Boisio F, Borgo E, Peretti GM. The association of extra-articular
  404 tenodesis restores rotational stability more effectively compared to contralateral
  405 hamstring tendon autografts ACL reconstruction alone in patients undergoing ACL
  406 revision surgery. *Orthop Traumatol Surg Res* 2021;107(2):102739.
- 407 20. Yoon KH, Hwang IU, Kim EJ, Kwon YB, Kim SG. Anterolateral Ligament
  408 Reconstruction Improves Anteroposterior Stability As Well As Rotational Stability in
  409 Revision Anterior Cruciate Ligament Reconstruction with High-Grade Pivot Shift. J
  410 *Knee Surg* 2021;34(12):1310-1317.
- 411 21. Helito CP, Sobrado MF, Moreira da Silva AG, et al. The addition of either an
  412 anterolateral ligament reconstruction or an iliotibial band tenodesis is associated with a
  413 lower failure rate after revision anterior cruciate ligament reconstruction: a retrospective
  414 comparative trial. *Arthroscopy* in press available online July 15, 2022.
  415 doi:10.1016/j.arthro.2022.06.039
- 22. Pioger C, Gousopoulos L, Hopper GP, et al. Clinical Outcomes After Combined ACL
  and Anterolateral Ligament Reconstruction Versus Isolated ACL Reconstruction With
  Bone-Patellar Tendon-Bone Grafts: A Matched-Pair Analysis of 2018 Patients From the
  SANTI Study Group. *Am J Sports Med* 2022;50(13):3493-3501.
- 420 23. Hurley ET, Bloom DA, Hoberman A, et al. There are differences in knee stability based
  421 on lateral extra-articular augmentation technique alongside anterior cruciate ligament
  422 reconstruction. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc* 2021;29(11):3854-3863.
- 423 24. Getgood AMJ, Bryant DM, Litchfield R, et al. Lateral Extra-articular Tenodesis Reduces
  424 Failure of Hamstring Tendon Autograft Anterior Cruciate Ligament Reconstruction: 2425 Year Outcomes From the STABILITY Study Randomized Clinical Trial. *Am J Sports*426 *Med* 2020;48(2):285-297.
- 427 25. Sonnery-Cottet B, Saithna A, Cavalier M, et al. Anterolateral Ligament Reconstruction Is
  428 Associated With Significantly Reduced ACL Graft Rupture Rates at a Minimum Follow429 up of 2 Years: A Prospective Comparative Study of 502 Patients From the SANTI Study
  430 Group. *Am J Sports Med* 2017;45(7):1547-1557.
- 431 26. Helito CP, Camargo DB, Sobrado MF, et al. Combined reconstruction of the anterolateral
  432 ligament in chronic ACL injuries leads to better clinical outcomes than isolated ACL
  433 reconstruction. *Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc* 2018;26(12):3652-3659.

434 27. Helito CP, Sobrado MF, Giglio PN, et al. Combined Reconstruction of the Anterolateral 435 Ligament in Patients With Anterior Cruciate Ligament Injury and Ligamentous Hyperlaxity Leads to Better Clinical Stability and a Lower Failure Rate Than Isolated 436 437 Anterior Cruciate Ligament Reconstruction. Arthroscopy 2019;35(9):2648-2654. 438 28. Guy S, Fayard JM, Saithna A, et al. Risk of Graft Rupture After Adding a Lateral Extra-439 articular Procedure at the Time of ACL Reconstruction: A Retrospective Comparative 440 Study of Elite Alpine Skiers From the French National Team. Am J Sports Med in press 441 available online April 13, 2022:03635465221085027. doi:10.1177/03635465221085027 442 29. Sonnery-Cottet B, Haidar I, Raves J, et al. Long-term Graft Rupture Rates After 443 Combined ACL and Anterolateral Ligament Reconstruction Versus Isolated ACL Reconstruction: A Matched-Pair Analysis From the SANTI Study Group. Am J Sports 444 445 *Med* 2021;49(11):2889-2897. 30. Ziegler CG, DePhillipo NN, Kennedy MI, Dekker TJ, Dornan GJ, LaPrade RF. Beighton 446 447 Score, Tibial Slope, Tibial Subluxation, Quadriceps Circumference Difference, and Family History Are Risk Factors for Anterior Cruciate Ligament Graft Failure: A 448 449 Retrospective Comparison of Primary and Revision Anterior Cruciate Ligament 450 Reconstructions. Arthroscopy 2021;37(1):195-205. 451 31. Inderhaug E, Stephen JM, Williams A, Amis AA. Anterolateral Tenodesis or 452 Anterolateral Ligament Complex Reconstruction: Effect of Flexion Angle at Graft Fixation When Combined With ACL Reconstruction. Am J Sports Med 453 454 2017;45(13):3089-3097. 455 32. Monaco E, Helito CP, Redler A, et al. Correlation Between Magnetic Resonance Imaging 456 and Surgical Exploration of the Anterolateral Structures of the Acute Anterior Cruciate 457 Ligament-Injured Knee. Am J Sports Med 2019;47(5):1186-1193. 33. Saithna A, Helito CP, Vieira TD, Sonnery-Cottet B, Muramatsu K. The Anterolateral 458 459 Ligament Has Limited Intrinsic Healing Potential: A Serial, 3-Dimensional-Magnetic 460 Resonance Imaging Study of Anterior Cruciate Ligament-Injured Knees From the SANTI Study Group. Am J Sports Med 2021;49(8):2125-2135. 461 34. Ferretti A, Monaco E, Redler A, et al. High Prevalence of Anterolateral Ligament 462 Abnormalities on MRI in Knees With Acute Anterior Cruciate Ligament Injuries: A 463 Case-Control Series From the SANTI Study Group. Orthop J Sports Med 464 2019;7(6):2325967119852916. doi:10.1177/2325967119852916 465 466 35. Muramatsu K, Saithna A, Watanabe H, et al. Three-dimensional Magnetic Resonance Imaging of the Anterolateral Ligament of the Knee: An Evaluation of Intact and Anterior 467 Cruciate Ligament-Deficient Knees From the Scientific Anterior Cruciate Ligament 468 469 Network International (SANTI) Study Group. Arthroscopy 2018;34(7):2207-2217. 470 36. Suh D, Chang MJ, Park HJ, Chang CB, Kang SB. Assessment of Anterolateral Ligament 471 of the Knee After Primary Versus Revision Anterior Cruciate Ligament Reconstruction. 472 Orthop J Sports Med 2021;9(10):23259671211026236.

473	37. Sobrado MF, Giglio PN, Bonadio MB, et al. Outcomes After Isolated Acute Anterior
474	Cruciate Ligament Reconstruction Are Inferior in Patients With an Associated
475	Anterolateral Ligament Injury. <i>Am J Sports Med</i> 2020;48(13):3177-3182.
476	<ol> <li>Engebretsen L, Lew WD, Lewis JL, Hunter RE. The effect of an iliotibial tenodesis on</li></ol>
477	intraarticular graft forces and knee joint motion. <i>Am J Sports Med</i> 1990;18(2):169-176.
478 479 480	39. Mayr R, Sigloch M, Coppola C, Hoermann R, Iltchev A, Schmoelz W. Modified Lemaire tenodesis reduces anterior cruciate ligament graft forces during internal tibial torque loading. <i>J Exp Orthop</i> 2022;9(1):45.
481	40. Marom N, Ouanezar H, Jahandar H, et al. Lateral Extra-articular Tenodesis Reduces
482	Anterior Cruciate Ligament Graft Force and Anterior Tibial Translation in Response to
483	Applied Pivoting and Anterior Drawer Loads. <i>Am J Sports Med</i> 2020;48(13):3183-3193.
484 485 486	41. Novaretti JV, Arner JW, Chan CK, et al. Does Lateral Extra-articular Tenodesis of the Knee Affect Anterior Cruciate Ligament Graft In Situ Forces and Tibiofemoral Contact Pressures? <i>Arthroscopy</i> 2020;36(5):1365-1373.
487	42. Sonnery-Cottet B, Saithna A, Blakeney WG, et al. Anterolateral Ligament
488	Reconstruction Protects the Repaired Medial Meniscus: A Comparative Study of 383
489	Anterior Cruciate Ligament Reconstructions From the SANTI Study Group With a
490	Minimum Follow-up of 2 Years. <i>Am J Sports Med</i> 2018;46(8):1819-1826.
491 492 493 494	43. Sonnery-Cottet B, Praz C, Rosenstiel N, et al. Epidemiological Evaluation of Meniscal Ramp Lesions in 3214 Anterior Cruciate Ligament-Injured Knees From the SANTI Study Group Database: A Risk Factor Analysis and Study of Secondary Meniscectomy Rates Following 769 Ramp Repairs. <i>Am J Sports Med</i> 2018;46(13):3189-3197.
495	44. Nwachukwu BU, Sullivan SW, Rauck RC, et al. Patient-Reported Outcomes and Factors
496	Associated with Achieving the Minimal Clinically Important Difference After ACL
497	Reconstruction. <i>JBJS Open Access</i> 2021;6(4):e21.00056.
498	45. Weng CJ, Yeh WL, Hsu KY, et al. Clinical and Functional Outcomes of Anterior
499	Cruciate Ligament Reconstruction With Autologous Hamstring Tendon in Patients Aged
500	50 Years or Older. <i>Arthroscopy</i> 2020;36(2):558-562.
501 502	46. Roos EM, Lohmander LS. The Knee injury and Osteoarthritis Outcome Score (KOOS): from joint injury to osteoarthritis. <i>Health Qual Life Outcomes</i> 2003;1:64.
503	47. Rayes J, Ouanezar H, Haidar IM, et al. Revision Anterior Cruciate Ligament
504	Reconstruction Using Bone-Patellar Tendon-Bone Graft Combined With Modified
505	Lemaire Technique Versus Hamstring Graft Combined With Anterolateral Ligament
506	Reconstruction: A Clinical Comparative Matched Study With a Mean Follow-up of 5
507	Years From The SANTI Study Group. Am J Sports Med 2022;50(2):395-403.
508 509 510	48. Jaecker V, Ibe P, Endler CH, Pfeiffer TR, Herbort M, Shafizadeh S. High Risk of Tunnel Convergence in Combined Anterior Cruciate Ligament Reconstruction and Lateral Extra- articular Tenodesis. <i>Am J Sports Med</i> 2019;47(9):2110-2115.

- 511 49. Sonnery-Cottet B, Ouanezar H, Vieira TD, et al. High Risk of Tunnel Convergence in
- 512 Combined Anterior Cruciate Ligament Reconstruction and Lateral Extra-articular
- 513 Tenodesis: Letter to the Editor. *Am J Sports Med* 2019;47(12):NP67-NP68.
- 514
- 515
- 516

Author, Year of Publication	Alm 2020	Eggeling 2022	Helito 2022	Keizer 2022	Lee 2019	Trojani 2012	Ventura 2021	Yoon 2021
Level of Evidence	III	III	III	Ш	III	IV	III	III
Study Design	RC	RC	RC	RC	RC	RCC	RC	RC
Clearly stated aim	2	1	2	2	2	2	2	2
Inclusion of consecutive patients	2	1	2	0	2	0	2	2
Prospective collection of data	0	0	0	0	0	0	0	0
Endpoint appropriate to the study aim	2	2	2	2	2	2	2	2
Unbiased evaluation of endpoints	0	0	0	0	0	0	0	2
Follow-up period appropriate to the major endpoint	2	2	2	1	2	2	2	1
Loss to follow up not exceeding 5%	0	2	1	0	1	0	1	1
An adequate control group	2	2	2	2	2	2	2	2
Contemporary groups	2	1	2	1	1	0	1	1
Baseline equivalence of groups	2	1	2	0	2	0	1	2
Prospective calculation of the sample size?	0	0	0	0	0	0	0	0
Statistical analyses adapted to the study design	2	2	2	2	2	2	2	2
Total (max 24)	16	14	17	10	16	10	15	17

- 517
- 518 Table 1. Methodological quality of included studies evaluated using the MINORS tool. RC -

519 Retrospective comparative; RCC – Retrospective Case Control

- 520
- 521
- 522

Included Studies (Publication Year)	n	Age, y, Mean ± SD (range)	Female, n (%)	LEAP	Medial meniscal lesion, n (%)	Lateral meniscal lesion, n (%)	Follow-up, mo, Mean ±SD (range)
Alm et al. (2020)	RACLR+LEAP: 59	$31.4 \pm 10.5$ (18–54)	28 (47.5)	Modified Lemaire	35 (59.3)	9 (15.3)	26.4 ± 3.3 (24-37)
	RACLR: 14	$29.3 \pm 10.3$ (18-51)	6 (42.9)		9 (64.3)	3 (21.4)	26.4 ± 3.3 (24-37)
Eggeling et al. (2022)	RACLR+LEAP: 23	33.3 ± 12.3 (16–55)	10 (43.5)	Modified Lemaire	11 (47.8)	4 (17.4)	28.7 ± 8.8 (24-67)
	RACLR: 55	31.9 ± 9.9 (16–52)	20 (36.4)		24 (43.6)	12 (21.8)	28.7 ± 8.8 (24-67)
Helito et al. (2022)	RACLR+LEAP: 86	29.8 ± 8.3 (18–56)	20 (23.2)	41: ALLR * 45: Modified Lemaire	27 (62.8)	14 (32.5)	$32.8 \pm 9.1$ (24-60)
	RACLR: 88	$31 \pm 5.2$ (20-48)	11 (12.5)		16 (50)	9 (28.1)	35.3 ± 12.9 (24-84)
Keizer et al. (2022)	RACLR+LEAP: 42	$27.6\pm7.6$	9 (37.5)	Modified Lemaire	17 (40.5)	21 (50)	43.9 ± 29.2 (12- 192)
	RACLR: 36	31.3 ± 8.9	12 (33.3)		23 (63.9)	13 (36.1)	43.9 ± 29.2 (12-192)
Lee et al. (2019)	RACLR+LEAP: 42	$26.8\pm6.1$	9 (21.4)	ALLR with gracilis allograft	n.r.	n.r.	38.2 ± 6.9
	RACLR: 45	$27.3\pm7.6$	11 (24.4)		n.r.	n.r.	$41.5\pm8.2$
Trojani et al. (2012)	RACLR+LEAP: 84	n.r.	n.r.	n.r.	n.r.	n.r.	44 (24-120)
	RACLR: 79	n.r.	n.r.		n.r.	n.r.	44 (24-120)
Ventura et al. (2021)	RACLR+LEAP: 12	31.4 ± 10.3	2 (16.7)	Modified MacIntosh	n.r.	n.r.	54 (24-84)
	RACLR: 12	$29.3\pm9.5$	3 (25)		N.R.	n.r.	54 (24-84)

Yoon et al.	RACLR+LEAP: 18	$32.9 \pm 10.8 (18-55)$	2(11.1)	ALLR with tibialis	4 (22.2)	3 (16.7)	24
(2021)				allograft			
(2021)				unogran			
	RACLR: 21	$29.6 \pm 10.2 (16-54)$	4 (19)		10 (47.6)	2 (9.5)	24

Table 2. Basic characteristics of Included Studies. ALLR, anterolateral ligament reconstruction; LEAP, lateral extra-articular procedure; Mo, months; n, number of patients; n.r., not reported; RACLR, revision anterior cruciate ligament reconstruction; SD, standard deviation \*either autograft or allograft depending on the main graft used for the ACL reconstruction

525

(Publication Year)	Group	RACLR failures, n (%)	Non-graft rupture related complications
Alm et al. (2020)	RACLR+LEAP: 59	3 (5.1)	n.r.
	RACLR: 14	3 (21.4)	n.r.
Eggeling et al. (2022)	RACLR+LEAP: 23	3 (13)	4 patients complained of lateral pain
	RACLR: 55	6 (11)	0
Helito et al. (2022)	RACLR+LEAP: 86	4 (4.6)	<ul> <li>7 complications:</li> <li>One synovial cyst of the tibial tunnel</li> <li>One superficial infection in the region of the tibial tunnel</li> <li>One joint stiffness that required manipulation</li> <li>One loss of extension of 5 degrees</li> <li>One case of chronic lateral pain in the region of LEAP</li> <li>One cyclops lesion One extensive hematoma in the operated leg.</li> </ul>
	RACLR: 88	13 (14.7)	<ul> <li>5 complications:</li> <li>One extensive hematoma in the region of the tibial tunnel</li> <li>One septic arthritis requiring surgical debridement</li> <li>Two cyclops lesions One superficial infection in the lateral access of the femoral tunnel</li> </ul>
Keizer et al. (2022)	RACLR+LEAP: 42	*	n.r.
	RACLR: 36	*	n.r.
Lee et al. (2019)	RACLR+LEAP: 42	0	1 patient required removal of the femoral LET interference screw.
	RACLR: 45	2 (4.4)	0
Trojani et al. (2011)	RACLR+LEAP: 84	6 (7.1)	n.r.
	RACLR: 79	12 (15.2)	n.r.
Ventura et al. (2020)	RACLR+LEAP: 12	n.r.	n.r.
	RACLR: 12	n.r.	n.r.
Yoon et al. (2019)	RACLR+LEAP: 18	2 (11.1)	n.r.
	RACLR: 21	3 (14.3)	n.r.

**Table 3.** Complications reported in the included studies. LEAP, lateral extra-articular procedure; n, number of patients; n.r., not reported; \*failures were excluded from the study and therefore a failure rate was not available, RACLR, revision anterior cruciate ligament reconstruction.

\_

- 527 Figure Legends
- **Fig 1**. PRISMA flow chart
- **Figure 2:** Forest plot of failure rates
- **Figure 1:** Forest plot of high-grade (grades 2 & 3) pivot shift
- **Figure 4:** Forest plot of post-operative high-grade Lachman (grade 2 & 3)
- **Figure 5:** Forest plot of side-to-side anteroposterior laxity difference.
- **Figure 6**: Forest plot of return to sport rates
- **Figure 7**: Forest plot of post-operative Tegner activity level
- **Figure 8:** Forest plot of post-operative Lysholm score
- **Figure 9:** Forest r<sup>1</sup>ots of post-operative IKDC scores
- **Figure 10a:** KOOS symptoms
- **Figure 10b:** KOOS pain
- 540 Figure 10c: KOOS ADL
- **Figure 2d:** KOOS Sport
- 542 Figure 10e: KOOS QOL

Journal Pression



	RACLR+	LEAP	Isolated RACLR		Odds Ratio (Non-event)	Odds Ratio (Non-event)
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	M–H, Fixed, 95% Cl	M–H, Fixed, 95% Cl
Alm 2020	3	59	3	14	5.09 [0.91, 28.60]	+
Eggeling 2022	3	23	6	55	0.82 [0.19, 3.59]	
Helito 2022	4	86	13	88	3.55 [1.11, 11.38]	+
Lee 2019	0	42	2	43	5.12 [0.24, 109.90]	
Trojani 2012	6	84	12	79	2.33 [0.83, 6.54]	+-+
Yoon 2021	2	18	3	21	1.33 [0.20, 9.02]	
					_	
					0	Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

	RACLR+	LEAP	Isolated <b>F</b>	ACLR	Odds Ratio (Non-event)			Odds Ratio	(Non-ev	ent)		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	M-H, Fixed, 95% Cl			M-H, Fixe	ed, 95% (	21		
Alm 2020	2	59	2	14	4.75 [0.61, 37.14]						- 1	
Eggeling 2022	2	23	6	55	1.29 [0.24, 6.90]		-					
Helito 2022	2	86	9	88	4.78 [1.00, 22.83]						-	
Lee 2019	0	42	7	43	17.47 [0.96, 316.37]							
Yoon 2021	2	18	5	21	2.50 [0.42, 14.83]					-		
						0.1	0.2	0.5	1 2	2	5	10
							Favors	Isolated RACLR	Favors I	RACLR+	LEAP	

	RACLR+	LEAP	Isolated F	RACLR	Odds Ratio (Non-event)	Odds F	Ratio (Non-event)	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H	l, Fixed, 95% Cl	
Alm 2020	0	59	1	14	13.22 [0.51, 342.61]			
Eggeling 2022	2	23	3	55	0.61 [0.09, 3.89]			
Lee 2019	1	42	2	43	2.00 [0.17, 22.93]			
Yoon 2021	4	18	10	21	3.18 [0.78, 12.94]		+	
						.01 0.1 Eavors Isolated R	1 10 ACLR Eavors RACLR+LEAP	100

	RACL	R+LE	AP	Isolate	d RA	CLR	Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	1.7	1.4	59	3.8	2.5	14	2.10 [0.74, 3.46]	
Eggeling 2022	1.3	2	23	1.8	2.1	55	0.50 [-0.49, 1.49]	
Helito 2022	1.6	0.9	86	2.4	1.6	88	0.80 [0.42, 1.18]	-+-
Lee 2019	1.9	1.3	42	2.2	1.4	45	0.30 [-0.27, 0.87]	-++
Ventura 2021	2.8	0.4	12	3	0.9	12	0.20 [-0.36, 0.76]	-+
Yoon 2021	3.9	3	18	5.9	2.8	21	2.00 [0.17, 3.83]	
								Envors Isolated BACLE Envors BACLE LEAD

	RACLR+	LEAP	Isolated RACLR		Odds Ratio	Odds Ratio				
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	M-H, Fixed, 95% Cl		M–H, Fi	xed, 95% CI		
Eggeling 2022	11	23	24	55	1.18 [0.45, 3.14]		_	- <b>I</b>		
Keizer 2022	22	42	11	36	2.50 [0.98, 6.35]					
Lee 2019	37	42	38	43	0.97 [0.26, 3.64]			<b>-</b>		
						0.01	0 1	1	+	100
						0.01	Favors Isolated RACI	R Favors RACI	R+IFAP	100

	RACLR+LEAP		Isolated RACLR			Mean Difference	Mean Difference	
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% Cl
Alm 2020	7	1.3	59	6	1.9	14	1.00 [-0.05, 2.05]	
Eggeling 2022	5.7	1.3	23	5.9	1.5	55	-0.20 [-0.86, 0.46]	
Keizer 2022	6	2.2	22	6	2	11	0.00 [-1.50, 1.50]	
Lee 2019	7	0.8	42	6.3	0.7	45	0.70 [0.38, 1.02]	
Ventura 2021	6	1.5	12	6	1.5	12	0.00 [-1.20, 1.20]	
Yoon 2021	4	1.7	18	4	2.7	21	0.00 [-1.40, 1.40]	

-'2 -'1 0 1 Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

boutinal

	RACLR+LEAP		Isolated RACLR			Mean Difference	Mean Difference	
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	95	10.8	59	75.5	20.8	14	19.50 [8.26, 30.74]	
Eggeling 2022	81.9	14.2	42	83.8	14.5	55	-1.90 [-7.66, 3.86]	
Helito 2022	87.9	8.7	86	82.6	11.1	88	5.30 [2.34, 8.26]	
Lee 2019	90.2	19.4	42	87.5	20.4	45	2.70 [-5.66, 11.06]	
Ventura 2021	88.7	6.1	12	87.8	7	12	0.90 [-4.35, 6.15]	— <u>I</u>
Yoon 2021	58.7	16.1	18	62	21.3	21	-3.30 [-15.06, 8.46]	
								-20 -10 0 10 20

Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

Journal Pression

	RACLR+LEAP	Isolated RACLR	Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean SD Tota	al Mean SD Tota	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	90 10.7 5	9 74 21.4 14	16.00 [4.46, 27.54]	
Eggeling 2022	77.5 16.2 2	3 80.1 14.9 55	-2.60 [-10.30, 5.10]	
Helito 2022	83.6 9.4 8	6 79.1 11.7 88	4.50 [1.35, 7.65]	
Keizer 2022	81.7 11.8 4	2 81.1 19.5 36	0.60 [-6.70, 7.90]	<b> </b>
Lee 2019	84.3 18.5 4	2 75.9 19.2 45	8.40 [0.48, 16.32]	
Ventura 2021	84.8 6 1	2 85.1 4.6 12	-0.30 [-4.58, 3.98]	<b>_</b>
Yoon 2021	57.8 15.7 1	8 56.4 20.7 21	1.40 [-10.04, 12.84]	
				-20 -10 0 10 20

Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

	RACLR+LEAP		Isolated RACLR			Mean Difference	Mean Difference					
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI		IV, Fix	ed, 95%	i CI	
Alm 2020	100	9.7	59	87.6	20.8	14	12.40 [1.23, 23.57]					
Eggeling 2022	87.6	15.4	23	87.3	14.8	55	0.30 [-7.11, 7.71]			-		
Keizer 2022	60.7	13.4	42	60.7	20.5	36	0.00 [-7.83, 7.83]					
								-20	-10	0	10	20
								Favors	Isolated RACI	R Eavo	rs RACI R+I	FAP

# Figure 10a: KOOS symptoms

	RAC	LR+LE	AP	Isolat	ed RA	CLR	Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	97	6	59	93.2	17	14	3.80 [-5.24, 12.84]	
Eggeling 2022	87.9	14.6	23	87.9	14.1	55	0.00 [-7.03, 7.03]	
Keizer 2022	91.7	11.8	42	94.4	15.2	36	-2.70 [-8.81, 3.41]	
								-10 -5 0 5 10 Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

# Figure 10b: KOOS pain

	RACL	RACLR+LEAP Isolated RACLR				CLR	Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% Cl
Alm 2020	100	4.1	59	94.3	12.2	14	5.70 [-0.78, 12.18]	
Eggeling 2022	95.2	8.2	23	93	10	55	2.20 [-2.07, 6.47]	
Keizer 2022	98.5	9.5	42	98.5	17.2	36	0.00 [-6.31, 6.31]	
								-10 -5 0 5 10 Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

# Figure 10c: KOOS ADL

	RACLR+LEAP			Isolated RACLR			Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	95	16.1	59	80	26.3	14	15.00 [0.62, 29.38]	
Eggeling 2022	72.6	25.9	23	76	22.7	55	-3.40 [-15.57, 8.77]	
Keizer 2022	75	20	42	70	25	36	5.00 [-5.16, 15.16]	
								Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

# Figure 1d: KOOS Sport

	RACLR+LEAP			Isolated RACLR			Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	IV, Fixed, 95% CI	IV, Fixed, 95% CI
Alm 2020	68.8	17.7	59	56	24.6	14	12.80 [-0.85, 26.45]	
Eggeling 2022	63.8	18.9	23	58.4	19.7	55	5.40 [-3.91, 14.71]	
Keizer 2022	53.1	14	42	56.3	18.7	36	-3.20 [-10.63, 4.23]	
								-20 -10 0 10 20
								Favors Isolated RACLR Favors RACLR+LEAP

Figure 10e: KOOS QOL